---

<sup>76</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 16, p. 309: “Quod igitur Aristoteles vocat eam ens in potentia et quod dicit eam esse indistinctam et infinitam: non oportet quod per hoc velit dicere quod non sit aliud quam pura potentia aut quod non habeat essentiam per se distinctam ab essentia formae, sed solum quod ipsa sic est ens quod eius actualitati non repugnat esse in potentia et esse indeterminatam; sed potius hoc convenit sibi essentialiter, esse scilicet in potentia, non respectu sui sed respectu aliorum quae in ea possunt fieri et esse indistinctam, non respectu distinctionis quam habet cum essentia formae et quam habent partes suae ad invicem secundum suas essentias, sed solum respectu distinctio formalis.”

<sup>77</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 16, p. 308: “Formam autem dicunt esse actum determinatum non determinabilem per aliquid aliud nisi per accidens.”

determinado pela essência do próprio ato.<sup>78</sup> Nas *Quaestiones Logicales*, ele diz: “Porém, a forma, enquanto é forma, é o ato e a determinação de alguma possibilidade matéria.”<sup>79</sup> A forma é que determina como o ente se realiza. Ou ainda como Bettoni define, “a forma é o que faz as coisas serem isso ou aquilo”<sup>80</sup>.

Isso fica mais claro pelo que Olivi diz:

[...] as formas acrescentadas à matéria distinguem<-se>, unem<-se> formalmente e completamente a matéria com as suas próprias partes. Por isso, a matéria é assim informada, ou seja, difere formalmente e especificamente de outras matérias que são informadas por outras formas e também suas partes <diferem formalmente e especificamente> entre si.<sup>81</sup>

Ora, a distinção entre as formas se aplica em razão das diferenças provenientes da matéria. Essa distinção está inscrita dentro das possibilidades da matéria respectiva à matéria informada. Portanto, essa distinção não pode ser aplicada à essência da matéria enquanto pura potencialidade, pois na matéria mesma não há diferenciação formal, nem determinação, que somente pode ser aplicada às formas distintas e à sua especificidade.

Vou parafrasear uma analogia, que embora seja fraca,<sup>82</sup> é ilustrativa da posição de Olivi. Pense em uma peça de cera derretida. Ela não tem qualquer forma determinada, nem em quantidade, nem qualquer figura (determinada), ou mesmo uma qualidade. Enquanto é algo atual como cera derretida, ela é

---

<sup>78</sup> OLIVI, *Il Sent.*, q. 16, p. 308: “Forma vero esse actus formalis est per suam essentia determinatus seu potius terminus et terminatio et ab alio non determinabilis.”